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关键审计事项常见问题分析

师审计准则第1504号—— 在审计报告

中沟通关键审计事项》第五条（第三

款）已明确规定：在审计报告中沟通

关键审计事项以CPA已就财务报表整

体形成审计意见为背景。在审计报告

中沟通关键审计事项不能代替下列事

项……（三）当可能导致对被审计单

位持续经营能力产生重大疑虑的事项

或情况存在重大不确定性时，CPA按

照《中国注册会计师审计准则第1324

号—— 持续经营》的规定进行报告。

在审计报告中沟通关键审计事项也不

是CPA就单一事项单独发表意见。所

以，当被审计单位存在可能导致对被

审计单位持续经营能力产生重大疑虑

的事项或情况时，CPA应该按照1324

号审计准则的规定，专门以对被审计

单位持续经营能力产生重大疑虑的事

项或情况进行报告，即在审计报告中

沟通关键审计事项不能代替持续经营

能力产生重大疑虑的事项或情况。

笔者认为，CPA应在审计报告中

增加以“与持续经营相关的重大不确

定性”为标题的单独部分，其正确披

露的主要内容应为：

“我们提醒财务报表使用者关注，

如财务报表附注×所述，X公司向建

设银行OK支行的借款已在201×年9

月30日到期，按照合同约定，应在到

期日偿还8 600万元借款。但因财务出

现困难，至本审计报告日，X公司仍未

能偿还，也未与建设银行OK支行就

到期借款签订展期协议。这些事项或

在审计实务中，一些注册会计师

（CPA）不能全面、正确理解关键审计

事项的本质内涵，不仅对关键审计事

项产生模糊甚至错误认识，而且不能

在审计报告中正确识别和沟通关键审

计事项。为此，本文以日常审计实务

中存在的相关问题为基础，用案例的

形式来分析、说明关键审计事项常见

的问题。

案例一：扩大了应作为关键审

计事项沟通的范围

某监管部门对A会计师事务所进

行执业质量检查时发现，A事务所对

X电子股份有限公司（下称X公司）审

计报告披露的关键审计事项中，出现

了以下一段内容：

“X公司向建设银行OK支行的     

8 600万元借款已于201×年9月30日

到期，但因财务出现困难，至本审计

报告日，X公司仍未能偿还该借款，也

未与建设银行OK支行就到期借款签

订展期协议。X公司管理层认为，偿还

该借款没有问题，仅是因与一客户存

在业务纠纷，影响了货款的正常回笼，

只待纠纷解决，货款正常回笼后将恢

复正常。我们分析，若在近期内不能

解决纠纷并回笼货款，可能导致建设

银行OK支行采用法律手段向X公司

追要欠款，这对X公司可能产生较大

影响。为此，我们认为，该事项为关键

审计事项。”

检查人员认为，《中国注册会计
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情况表明，X公司可能存在对持续经

营能力产生疑虑的重大不确定性，可

能无法在正常经营过程中变现资产和

清偿债务。该事项不影响已发表的审

计意见。”

案例二：应按照关键审计事项

沟通而未沟通

某监管部门对B会计师事务所进

行执业质量检查时发现，B事务所在

对Y高速公路有限公司（下称Y公司）

的审计报告中，将对公路经营权摊销

作为强调事项进行了披露。强调事项

段的内容为：

“我们提醒财务报表使用者关注， 

如财务报表及其附注×所述，对Y公

司公路经营权的摊销方法、摊销情况

及相关数据已在财务报表及其附注中

列报并披露，但由于对公路经营权摊

销方法的确定属于重大会计估计，其

结果具有不确定性。本段内容不影响

已发表的审计意见。”

签字CPA认为，尽管对公路经营

权摊销的方法、具体摊销情况及数据

已在财务报表中恰当列报、披露，但

由于对财务报表使用者正确理解这部

分内容至关重要，所以，有必要在审

计报告中增加强调事项段，通过明确

提供补充信息的形式，提醒财务报表

使用者关注该事项。

然而，检查人员认为，尽管对公

路经营权的摊销在多方面涉及到公司

管理层作出的重大假设和判断，但由
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于该事项系具有高度不确定性的会计

估计，很可能影响成本和利润核算的

正确性，所以，对Y公司本期财务报

表非常重要，属于与管理层重大判断

领域密切相关的重要审计判断。为此，

检查人员认为，Y公司对公路经营权

的计价和公路经营权摊销的准确性应

该定性为关键审计事项。 

按照强调事项段披露和关键审

计事项披露的情况可以看出，按照

关键审计事项段沟通和披露的工作

量远大于按照强调事项段披露，不

仅需要分别考虑三部分结构，而且

撰写的文字很多、内容更为详细、明

确、复杂，所以，这也是一些CPA不

愿作为关键审计事项披露的重要原

因之一。

《中国注册会计师审计准则第

1503号—— 在审计报告中增加强调事

项段和其他事项段》第九条明确规定：

如果认为有必要提醒财务报表使用者

关注已在财务报表中列报或披露，且

根据职业判断认为对财务报表使用者

理解财务报表至关重要的事项，在同

时满足下列条件时，CPA应当在审计

报告中增加强调事项段：1.按照《中

国注册会计师审计准则第 1502号—— 

在审计报告中发表非无保留意见》的

规定，该事项不会导致CPA发表非无

保留意见；2.当《中国注册会计师审

计准则第 1504号—— 在审计报告中沟

通关键审计事项》适用时，该事项未

被确定为在审计报告中沟通的关键审

计事项。由此可见，CPA在审计报告

中增加强调事项段和其他事项段的前

提条件之一是，当1504号审计准则适

用时，相关事项未被确定为在审计报

告中沟通的关键审计事项。即，如果

某强调事项或其他事项同时属于关键

审计事项，则应该作为关键审计事项

沟通并披露，而不得作为强调事项段

或其他事项披露。

案例三：对关键审计事项的沟

通不完整、不规范、不严谨

某监管部门对C会计师事务所进

行执业质量检查时发现，C事务所在

对Z房地产开发公司（下称Z公司）

的审计报告中，将Z公司对土地增值

税的交纳作为关键审计事项进行了沟

通。关键审计事项三段论的主要内容

为（其中“原因”“应对”含义同前）：

“一、审计报告—— 事项描述

土地增值税为Z公司应缴纳的主

要税种之一，由于土地增值税计提的

正确性对合并财务报表有重要影响，

且Z公司管理层作出估计时的判断包

含了对相关税务法律、法规及实务操

作的理解和考虑，因此，我们将Z公司

计提的土地增值税作为关键审计事项。

二、审计报告—— 审计应对

与评价计提土地增值税相关的审

计程序包括以下程序：1.评价管理层

与计提土地增值税相关关键内部控制

设计的合理性和运行的有效性。2.重

新计算Z公司计提的土地增值税，并

将计算结果与Z公司所记录的金额进

行比较。 

三、关键审计事项分析

原因：土地增值税计提的正确性

对合并财务报表非常重要，且管理层

作出估计时需要判断。 

应对：评价相关关键内部控制设

计的合理性和运行的有效性；重新计

算土地增值税。”

检查人员认为，C事务所对Z公

司上述关键审计事项沟通的三段内容

在完整性、规范性、严密性、充分性等

方面均有不足，应该予以补充完善。

第一段：在第一部分“审计报

告—— 事项描述”中，应该在第一句

话：“土地增值税为Z公司应缴纳的

主要税种之一”之后，增加对Z公司

缴纳土地增值税基本情况的介绍，具

体应该考虑的内容为： 

“Z公司开发销售的不动产需要

按照税法规定计算出土地增值额，并

按增值额的大小缴纳超率累进税率为

30% ~ 60%的土地增值税，且纳税额

约占房地产销售收入的3%，金额很

大。在每个财务报告期末，管理层需

要对计提的土地增值税进行估算、判

断，在作出估算判断时，考虑的主要

因素包括相关的税务法律法规，预计

不动产销售收入、预计可扣除的土地

成本、不动产开发成本、利息费用、开

发费用等。在土地增值税汇算清缴时，

实际应缴税金可能与Z公司平时预估

缴纳的土地增值税金额存在差异。”

第二段：在第二部分“审计报

告—— 审计应对”中，应该在原第1和

第2条审计程序之间增加以下两条程

序，同时将原第2条程序序号改为第4

条，增加的两条审计程序为：

第2条：利用本事务所内部税务

专家的工作，评价Z公司201×年末

对土地增值税的计提，包括基于我们

的经验和知识，对征管税务机关就土

地增值税税法的应用和实务操作的理

解，评估Z公司计提土地增值税的假

设和判断的正确性。

第3条：评价Z公司管理层对预

计房地产销售收入及各可扣除项目金

额的估计，评估管理层的假设和判断

的正确性。

第三段：在第三部分“关键审计

事项分析”中，应该在第二段最后一

句“重新计算土地增值税”之前增加以

下内容：“利用本事务所内部税务专

家的工作，评估管理层的假设和判断；

评价管理层对收入和成本的估计；”

这样补充后，对“关键审计事项分析”

的内容就较为全面、规范和严谨。
（作者单位：江苏工程职业技术学院

文峰大世界连锁发展股份有限公司）
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